

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Wawerska 7—Tel. 5.06.70  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO  
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

cena 15 groszy  
za numer  
Miesięcznie 3<sup>50</sup>  
złoty  
Zagranicą 6 złotych  
Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129  
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartofleka K. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z doświadczeniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,50, zagranicą zł. 6,—. Za zniżką adreśy 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Paszuldowane i zaobserwowane prace bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej, Układ ogłoszeń tekstowych z wyjątkiem 5-ciu słupków za 1000 znaków

## Obrona demokracji hiszpańskiej Armia i flota Rządu ludowego w ataku na ośrodki powstania

### Pomyślna sytuacja wojsk rządowych

Z Madrytu donoszą: Pisma lutejsze zamieszczają wiadomości o sukcesach wojsk rządowych. Według tych relacji, jedynie prowincja Cordoba znajduje się całkowicie we władzy powstania.

Dwie wioski w zagłębiu górniczym Penaraby są całkowicie w rękach Rządu, gdyż górnicy udaremniili wszelkie próby opowiadania wojsk przed powstańcami, ogłaszając strajk generalny, który objął również służbę domową.

Sytuacja wojsk powstańczych w Granadzie, ma być bardzo krytyczna. Dzienniki madryckie powtarzają komunikaty rządowych stacji radiowych, podkreślają, że duch w wojskach powstańczych wyraźnie słabnie. Stacje radiowe, znajdujące się w rękach powstańców, rozlewały kłamliwe informacje. Generalnie, dowódcy wojskami powstańcami, wołają wzajemnie o pomoc. (ATE).

Po otrzymaniu silnych posiłków wojska rządowe rozpoczęły ofensywę na lewe skrzydło wojsk powstańczych na linii Sierra - Guadarrama. Atak poprzedzono kanonadą z dział i samolotów. (PAT).

### Główna kwatery powstańcza pod ogniem armatnim

Donoszą z Bajony: artyleria rządowa bombarduje kwatery głównych powstańców w okolicach Oyarzun. Skład amunicji powstańców wysadzono w powietrze. Żyć w San Sebastian powraca

do normy. Otwarto kawiarnie i sklepy. Gubernator Ariola ogłasza, że pierwszy wybuch reakcji ludu na wystąpienie wojska był okropny, obecnie jednak powrócił już spokój. (PAT).

### Przed odzyskaniem Owiedo

Z Bajony donoszą: w Asturii położenie jest bez zmian. Siły powstańcze w Owiedo pod wodzą plk. Aranda są całkowicie obojętne na przebieg walki. Zmohardzone dzelnicy Pelayo, kapitulacja tej dzielnicy oczekiwana jest niebawem. Próba ataku ze strony powstańców w dzielnicy Luarca odparto.

IRUN W RĘKACH RZĄDU.  
Donoszą z Irunu: miasto jest w rękach wojsk rządowych. Sklepy są otwarte. Odzienne widnieją barykady z worków z piaskiem. W mieście panuje naogół porządek. Najbliższe pozycje znajdują się w odległości 2-godzinnej marszu i przechodzą przez linie Agogana - Aitaitz - Peradiego (8 km. na północ od Enderkaza). — Na pozycjach słychać dochodzący z pola bitwy huk dział. Na pozycje te zgłosiło się kilkunastu żołnierzy z wojsk powstańczych z bronią. Pozycje wojsk rządowych są na wysokości 800 metrów i paniają nad odcinkami frontu. Jedną, co im grozi, to ataki lotnicze. (PAT).

### BOJ O KORDOBE

Minister wojny ogłosił, że zdobyte Kordoby nastąpi niebawem. Na froncie Guadarmy rozbito kolumnę powstańczą pod Navarrą.

Pod Navarrą powstańcy stracili 200 zabitych, kilkadziesiąt rannych wojska rządowe 4 zabitych, 11 rannych.

Minister wojny komunikuje, że na ulicach Kordoby doszło do walk pomiędzy powstańcami a robotnikami.

### Dzieło ohydnego zdrajcy

Prasa madrycka donosi o zdradzie jednego z kapitanów gwardii cywilnej, który kazał otworzyć oddziały milicji ludowej w jednej wsi. Kapitan ten zwrócił się do gen. Cabanellas o instrukcje, co zrobić z ujętymi w ten sposób 43 milicjoni-

stami. Odpowiedź brzmiała: zastanów się, czy chcesz podjąć procedurę. Po tej odpowiedzi kapitan wydał rozkaz rozstrzelania milicjoniści, a sam ze swymi udał się do Taruel, gdzie zamierza się powstawić. (PAT)

### Zdobywanie Balearów

Kolumna wojsk rządowych zajęła wyspę Formentera należąca do Balearów. Wzięto tam do niewoli oficerów i 30 żołnierzy. Wyzwano potem na wyspę Iwica, której komendant odmówił poddania się. Wyspę zbombardowano (PAT).

### Akcja floty ludowej Bombardowanie Ceuty

Minister wojny donosi także, że przy bombardowaniu z pancernika „Jaime I” wybrzeża na linii od Algaires, do Kadysku, legło w gruzy około 100 budynków, powstańcy stracili 100 zabitych, w tem 20-tu oficerów. (PAT).

że okręt powstańczy „Almirante Cervera” wszedł do zatoki Ferrol, z której nie może wyostać się.

Według krążących w Tangerze pogłosek, wojska rządowe dokonały próby desantu w Algaires.

Gubernator cywilny Malagi donosi, że okręty rządowe bombardowały wczoraj ponownie Ceutę i uszkodziły statki, przygotowane do transportu powstańców. Wczoraj oddziały wojsk rządowych wylądowały w małej zatoce Punta Carnero, aby obserwować ruchy w cieśninie. (PAT).

Ogłoszone przez radio madryckie, że jeden ze statków, przewożący wojska powstańcze z Maroka do Hiszpanii został zatopiony. Temu losowi uległo kilka statków handlowych.

### Pod Huesca

Z Barcelony donoszą: Wczoraj powstańcy bombardowali miasteczko Alcala del Obispo na odcinku Huesca. Patrole republikańskie posuwały się pomimo to bez strat na przód.  
Powstańcy ostrzelali też dolinę Santa Eulalia, milicja ludowa posunęła się naprzód w okolicach Huesca, gdzie zaczyna brakować żywności.

Podróżni, którzy przybyli tu popołudniu samolotem z Hiszpanji, komunikują, że flota rządowa z wojskiem skierowała się do Palma na wyspę Majorca.

Premjer Giral zakomunikował,

### W stolicy walczącej demokracji

B. minister tow. Prieto mówił przez radio. Reprezentuje on umiarowane skrzydło socjalistów.  
Wyraził w mowie optymistyczny pogląd na wyniki walk, oświadczył także, że wszystko jest kwestią wytrzymałości nerwów.

października r. h.  
Milicja dokonała dziś rewizji w pałacu ks. Medina - Coeli i znalazła skryżnię, zawierającą 2 i pół miliona peset, w tem 400.000 w złocie. Całą tę sumę wręczono dyrektori wydziału bezpieczeństwa.  
Wydział bezpieczeństwa zarekwirował lokale partii monarchistycznej.

B. minister podkreślił, że pod względem finansowym Rząd ma ogromną przewagę nad powstańcami. Gdyby nawet walka miała potrwać dłużej, Rząd nie zrezygnuje z obrony republiki — zakończył. (PAT)

Justo San Jurjo syn generała, który zginął w pierwszym dniu powstania, został aresztowany.

Policja madrycka dokonała rewizji u b. ministra Salazara Alonsa. Wskryto korespondencję znanego finansisty Marcha z Gil Roblesem i Calvo Sotelo. Korespondencja ta ma duże znaczenie polityczne.

„Gaceta de Madrid” ogłasza dekrety, według których gen Riquelme, dowódca piewszczy dywizji, mianowany został naczelnym dowódcą frontu środkowego w Hiszpanji. Jego miejsce zajmie gen. Castello. Zarekwirowano w interesie publicznym majątek tranatlantryckiej linii okrętowej. (PAT).

### W obozie zdrady i rebelii

Główna kwatery powstańcza ogłosiła o godz. 22-ej następujący komunikat: na froncie wzgórz w Leon operacje były bardzo ożywione, niż wczoraj. Lotnictwo działało bardziej intensywnie. Kolonna, operująca w Guipuzcoa, — podążająca z Galicji do Asturji, — wkroczyła do Luarca po przewidywanym oporze.

Sztab powstańcy donosi, że pod Espinosa-de-los-Monteros powstańcy rozbili patrol rządowy — zdobyli 3 samochody ciężarowe, 200 żywych i 5 ludzi, a 7 rannych.

Zaprzeczono wiadomościom o tem, jakoby syn Gil Roblesa ofiarował powstańcom 2 miliony peset w dewizach cudzoziemskich.

Samozwańczy Rząd w Burgos otrzymał dary na swoją akcję, od przedstawicieli burżuazji i obszarnictwa. Od 3-ech grandów hiszpańskich, których nazwisk nie ujawniono, otrzymano przeszło 12 klg. złota.

Według wiadomości gazety „Figaro”, przywódcy „Falangi” — zastawstowski Jaime Primo de Rivera jest ranny lekko, ale znajduje się w bezpiecznym miejscu. (PAT).

Korespondent „Figaro” donosi, iż jakoby w sobotę wieczorem do siedziby Rządu powstańczego w Burgos przybył miła samolotem pewna wybitna osobistość polityczna z bliskiego otoczenia Mussoliniego, która odbyła szereg konferencji z członkami Rządu powstańczego.

Gen. Franco ogłosił megalo-mańską odezwę do żołnierzy, w której zapowiada m. in., że... (jeszcze w tym mieście będzie mówić przez radio w Madrycie. Kończąc słowami: „Trzeba ruszyć natychmiast na Irun, Fontarabie i San Sebastian. Niech żyje Hiszpanja”.

### Odprężenie w Tangerze

Komitet międzynarodowy kontroli portu w Tangerze omawiał sprawę korzystania z portu dla zapotrzenia floty rządu hiszpańskiego.  
Stwierdzono, że kwestja sporna

jest zlikwidowana, gdyż Rząd hiszpański przed 48 godzinami wycofał swoją flotę z Tangeru. Rozkaz ten został spełniony natychmiast, co w ramach międzynarodowych sprawiło duże odprężenie.

### Solidarność

#### Z walczącą demokracją hiszpańską

W Paryżu odbyło się wczoraj wieczorem wielkie zgromadzenie, zwołane przez organizację Frontu Ludowego w sprawie udzielenia pomocy Rządowi hiszpańskiemu.  
Utworzony przez organizację Frontu Ludowego specjalny komitet niesienia pomocy hiszpańskim wojskom rządowym, zorganizował zbiorke oraz pieniężnych oraz artykułów spożywczych dla członków frontu ludowego w Hiszpanji.

W Paryżu odbyło się wczoraj wieczorem wielkie zgromadzenie, zwołane przez organizację Frontu Ludowego w sprawie udzielenia pomocy Rządowi hiszpańskiemu. Utworzony przez organizację Frontu Ludowego specjalny komitet niesienia pomocy hiszpańskim wojskom rządowym, zorganizował zbiorke oraz pieniężnych oraz artykułów spożywczych dla członków frontu ludowego w Hiszpanji. Delegat tego komitetu na sobotnim zgromadzeniu poinformował zebranych, że w niedziele przed południem wyruszą z Paryża dwa samochody ciężarowe z ładunkiem młeki, masła, maki, miodu, konserw i kawy do Hiszpanji. Komitet wystosował odezwę do wszystkich organizacji frontu ludowego, aby na trasie, którą przejeżdżać będzie transport paryski organizowano

dożarne zbiorki w naturze celem uzupełnienia wiozonych zapasów. Robotnicy fabryki motorów „Gnom-et-Rhone” zebrałi 25.500 fr. na zakup samolotu, przeznaczonego dla hiszpańskich wojsk rządowych.  
Szereg lekarzy angielskich na zebraniu w Trade Union Club postanowioł udać się do Hiszpanji, „aby nieść pomoc demokratom hiszpańskim przeciwko napasli fafasystowskiej”. Jeden z lekarzy, przybyły z Hiszpanji, oświadczył, że większość lekarzy hiszpańskich jest zda je się po stronie powstańców.  
Stowarzyszenie lekarzy robotniczych postanowioł wystosować odezwę, nawołującą społeczeństwo brytyjskie do pomocy moralnej i materialnej. (PAT).

### Dokoła inicjatywy francuskiej

Jak wiadomo Rząd francuski w sobotę powołał decyzję zastosowania ścisłej neutralności w wojnie domowej w Hiszpanji. Rząd francuski postanowioł zabronić wszelkiego wywozu materiału wojennego do Hiszpanji, w tem również dostaw przez przemyśl prywatny samolotów nieuzbrojonych.  
Jedynie w razie, gdyby jedno lub kilka mocarstw odmówiołoby wyrażenia do układu, będącego przedmiotem rozważań z inicjatywy Francji, Rząd odzyska swobodę działania.  
Zarówno prasa francuska, jak i kolo polityczne uważają, iż stanowisko Rządu francuskiego, nie przewidywa najmniejszej ze strony Fran-

cji absolutnej neutralności wobec wypadków w Hiszpanji, lecz jedynie neutralność względna, uzależnioną od tego, jak zachowują się Niemcy i Włochy.  
W kolach zbliżonych do Ministerium Spraw Zagranicznych w dalszym ciągu wskazują, iż w obecnej akcji dyplomatycznej panuje jakkąśścisła współpraca między Francją a Anglią.  
W kolach politycznych wyrażane są obawy, by lansowane w „Wioszech wiadomości o zamordowaniu 3 Włochów przez milicję w Hiszpanji, nie wywołały reakcji fafasystowskiej przeciwko Rządowi madryckiemu.

# Przed wizytą generała Gamelina

## Odgłosy w krajach Euroby

### W Niemczech.

Zapowiedź przyjazdu do Warszawy szefa francuskiego sztabu generalnego gen. Gamelina wywołała w Berlinie duże zainteresowanie. Pisma podkreślały, że wizyta gen. Gamelina ma charakter oficjalny i że gość francuski weźmie udział w rozmowach na temat dalszego kształtowania współpracy wojskowej francusko - polskiej. Od czasu przybytu gen. Debeny w roku 1934 w Warszawie, jest to pierwsza wizyta w Polsce oficera francuskiego tak wysokiego rangi. Dzienniki przypuszczają — że poruszone będą różne niewyjaśnione do tej pory kwestie sprawy i wymienia jako przystające tematy rozmów „forsowaną przez Francuzów kwestję oddzielenia polskiej granicy wschodniej i nowe zagadnienia, wynikające z układu francusko - sowieckiego”.

### WE FRANCJI.

„Pellé Parisien” w depeszy z Wazy pod tytułem „Wspólnie ca sztabów generalnych polskiego i francuskiego” donosi, że pobył gen. Gamelina w Warszawie potrwa 5 dni i że będzie on gościem gen. Rydzka - Śmigłego. Te oficjalne wizyty w pełni usprawiedliwiają aktywną współpracę między sztabami generalnymi polskim i francuskim.

„Journal des débats” zamieszcza obszerną informację w sprawie podróży gen. Gamelina, zaznaczając, że wiadomości o tej wizycie wywołała duże wrażenie.

### W Anglii.

Londyński „Sunday Times” ogłasza wiadomość o wizycie gen. Gamelina w Polsce p. t.: „Współpraca francusko - polska” stwierdzając, iż wizyta ta wywołała sensację w kręgach dyplomatycznych. Zdaniem dziennika, wizyta ta oznacza zacieśnienie stosunków polsko - francuskich.

W podobnym duchu komentują wizytę gen. Gamelina w Polsce inne dzienniki angielskie, jak „Daily Telegraph”, „Daily Mail” i „Manchester Guardian”. (PAT.)

# Emigracja i powrót wychodźców

W ciągu pierwszych 6-ciu miesięcy b. r. wyemigrowało z Polski zagranicę 35.124 osób (31.492 — w tym samym czasie r. ub.), z czego 22.834 (14.623) do krajów Europy i 12.290 (16.869) do krajów pozaeuropejskich. Emigracja z Polski do krajów europejskich wzrosła głównie z powodu zwiększonego wychodźstwa do Łotwy (z 13.158 do 19.567 osób) oraz Francji (z 643 do 2.499 osób). Zmniejszenie się liczby wychodźców (w ciągu pierwszego półroczia b. r. w stosunku do tego samego okresu czasu r. ub.) w kierunku krajów pozaeuropejskich spowodowane zostało głównie przez mniejszą liczbę osób, udających się do Palestyny (6.234 osób w r. h. wobec 12.635 osób w r. ub.) i Stanów Zjednoczonych (410 wobec 750). Wychodźstwa z Polski do innych krajów pozaeuropejskich w omawianym okresie czasu nieco się zwiększyło, a mianowicie do Kanady (z 519 osób w r. ub. do 774 w r. h.), Argentynie (z 1559 do 2393), Brazylii (z 478 do 62), Urugwaju (z 180 do 209), do innych krajów amerykańskich (z 623 do 1345).

Ogólna liczba powracających wychodźców do Polski w pierwszym półroczu b. r. była wyższa, niż w odpowiednim okresie czasu r. ub. i wynosiła 19.472 osoby wobec 15.860 osób. Należy podkreślić, że powrót wychodźców z pierwszego półroczu b. r. był wyższy, niż w tym samym czasie r. ub. niektórych krajów europejskich, a i pozaeuropejskich. W grupie krajów europejskich największą liczbę powracających zanotowano w Francji, mianowicie — 17.340 osób wobec 14.854 osoby w pierwszym półroczu r. ub. Ze wszystkich krajów europejskich powróciło do Polski w okresie sprawozdawczym 18.400 osób wobec 15.860 w analogicznym okresie czasu r. ub. Z krajów pozaeuropejskich powróciło 1068 osób wobec 702 osób przed rokiem, z poszczególnych krajów pozaeuropejskich zanotowano w pierwszym półroczu b. r. powrót do Polski następujących ilości osób: (w nawiasach liczby za I półroczu r. ub. ze Stanów Zjednoczonych — 207 (71), z Argentyny — 281 (183), z Kanady — 197 (250), z Palestyny — 154 (42), z Brazylii — 52 (33) i t. d.

W klasie szóstek (M. r. 6) pierwsze miejsce zajęła Norwegia przed Szwecją i Holandią. Została sklasyfikowana jako 10-tym miejscu.

**POLSKY SZPACZYDNIK NA TURNIEJU INDYWIDUALNYM.**

W niedzielę rozpoczął się w Berlinie turniej indywidualny w szachach. W pierwszej rundzie eliminacyjnej z Polaków Kantor zakwalifikował się do następnej rundy, a Franz został wyeliminowany.

### FANTASYCZNY REKORD ŚWIATOWY W SZTAFECIE 4X100 MTR.

W finale sztafety 4 X 100 m. pańców mistrzostwo olimpijskie zdobyła Ameryka, ustanawiając fantastyczny rekord światowy wynikiem 99,8. Złoty medal i rekord Ameryka zdobyła przedzwyrodnikiem Owensom.

### CSIK MISTRZEM OLIMPIJSKIM NA 100 M. STYLEM DOWOLNYM

Mistrzostwo olimpijskie na 100 m. stylem dowolnym panów zdobył niemiecki pływak Csik w czasie 57,6. Favorzy tego biegu amerykańscy. Fakł zajął zaledwie szóste miejsce z czasem 59,7.

Był obserwowane wrażenia. Naturalnie indywidualna walka jest bardzo różna, ale na ogół wrażenie było ogromne... Nasi uczestnicy (na szczęście) nie mają czegoś niedobrego zwyczajnie wykrzykiwania swych zachwytów: — Collosal! Prachtvoll!!! Wunderlich!!! Wrażenia zachowywały się w sobie. Są dyskretni. Ale stopień głębokiego zachwytu się wyuczuwa. A na odpowiedzianych w dniach następnych po wyścigach uczestnicy cichnie opowiadają o wrażeniach i spostrzeżeniach.

Z 11-gim „Jurnussem” poszedłem na pierwsze dwie wyścigi. Pierw-

# W obronie pokoju

W St. Cloud odbył się wielki wiek Zjednoczenia Ludowego pod hasłem organizacji pokoju powse chrześcijańskiego.

Wśród licznych mówców zabrali głos m.in. oświeceni J. Zan, który oświadczył, że Rząd francuski energicznie działa na rzecz pokoju przeciw wojnie wiedząc, że jedynie przez pokój można obnowić demokrację międzynarodową.

# 6 dzień strajku w hucie szkła „Targówek”

Jak już donosiliśmy w poprzednich numerach naszego pisma w hucie szkła „Targówek” pod Warszawą, wybuchł strajk „polski”. Robotnicy domagali się 20% podwyżki oraz uwzględnienia innych postulatów.

Na apel do Świata Pracy o porzucenie moralnie i materialnie strajkujących robotników, robotnicy fa bryki „Indogum” złożyli 12 zł., robotnicy „Fabryki Siarki” w Targówku 20 zł. 24 gr. Również podjęli zbiórke robotnicy bukarczy, zatrudnieni przy budowie szosy na Targówku.

Wzywamy wszystkich robotników do poparcia strajkujących.

Składki należy wpłacać: E. Prace Fabryki, Centralny Związek Rob. Przem. Chemicznego, Warszawa, ul. Długa 21, m. 8.

# „Uśmiechnij się” — Nareszcie — „ optymizm”!

Wyszedł już drugi numer miesięcznika „Optymista”. Już drugi! Nie miałem nadziei, a pierwszym, do byłym na upieczonych. Ale dopiero w poprzednim druzi, „Mój Bóg, uwaga! Uwaga! Optymista” ma najbardziej potrzebne w tych strasznych czasach! A tu ci obrodziły nietylko całe miasteczko zastrzyki optymizmu, lecz nawet optymizm (p. M. Konecny) całe „kubki optymizmu”. Można lepiej — parzyć optymista? Wszak redakcja we własnym artykule apeluje za całe „rewolucyjną moralną”!

„Czytam uważnie. Skądś brzdąta tego „optymizmu”? Jakże całe!

Każdy rozumie „optymizm” po swojemu. Np. p. P. Hilde daje obraz adrenerenowanego biurocrata, wnoszącego do domu i urządzającego łóżko historycznej szosy; obraz woszący z tygi mi narwanici i wobec tego proklamuje: zwycięży!

„KADY może być takim, jakim chce. Jeśli naprawdę chcesz, to będziesz człowiekiem rozumem (i) i władającym sobą, pogodnym i SZCZESLIWYM... (Str. 19).

„Kubki”, — „szczęśliwym”. Hm. A bezrobocie, obawa redukcji, napięta sytuacja międzynarodowa, groźba wojny? Czy niema obiektywnych przyczyn do niepokoju i gorzkości? Czy wszystko zależy tylko od wewnętrznej wykładki?

P. R. Czekańska-Heymanowa praktycznie całe amerykańskie szorstwo wzdusiła w trawmożnej napisy: „Uśmiechnij się!” Albożtem, po Uśmiechnij się!” Bezwzględnie strasz-

Skolek głos zabral premier Blum, mówiąc: „Bezpośrednio to wzięliśmy zaufanie, prawdziwość i solidarność pokoju, opiera się na wrażliwość zobowiązani międzynarodowych”. Premier zapowiedział, że międzynarodowy kongres pacystów czy będzie musiał zastanawiać się nad sprawą wzmożenia Ligi Narodów. Na wiecu obwołania Ligi Narodów. Na wiecu obwołania Ligi Narodów. Na wiecu obwołania Ligi Narodów. Na wiecu obwołania Ligi Narodów.

W sobotę, w Inspekcji Pracy odbyła się dwustronna konferencja, która nie dała żadnych rezultatów. Fabrykant Klimczak, jak dotychczas nie chce zryzygnować z wyższej robotników.

Na apel do Świata Pracy o porzucenie moralnie i materialnie strajkujących robotników, robotnicy fabryki „Indogum” złożyli 12 zł., robotnicy „Fabryki Siarki” w Targówku 20 zł. 24 gr. Również podjęli zbiórke robotnicy bukarczy, zatrudnieni przy budowie szosy na Targówku.

Wzywamy wszystkich robotników do poparcia strajkujących.

Składki należy wpłacać: E. Prace Fabryki, Centralny Związek Rob. Przem. Chemicznego, Warszawa, ul. Długa 21, m. 8.

# Walka z faszyzmem w Meksyku

W Guadaluajara (Meksyk) z rozporządzenia Prezydenta Cardenasa aresztowano 80 członków faszyzmu (PAT)

# Wolnym Hiszpani

Wolnym Hiszpani chwala i chwala krwi, że jest czerwona nie biała — Hiszpanjo Ludu, Hiszpanjo mas chwala — Czerwony Madryt, Front Ludowy — Zaskiwnie znowu las — Pomarańczowy — —

Bonahterzy górnicy Oviedo! — poruczyli przez oskardzy — niki z Was Hiszpani nie sprzeda — czeka czerwony Madryt — —

Nieprzełamana Katalonia, czerwona Barcelono — słódce czerwono się ploni, morderze i krewu padnie słono — —

San Rafael to nie wino dla amezkich folkloru, lecz jest krewu Guadarama — krew to jedyny środek leczniczy, — świat kul ślepych bohaterom w wawojze Samosierzy — —

Czerwony Madryt, Front Ludowy — Zaskiwnie znowu las — sztandary w Święto majowe — —

Hiszpanjo Ludu, Hiszpanjo mas — — —

CZESLAW CIEPLAKSIEL

# Walczyli z faszyzmem w Meksyku

W Guadaluajara (Meksyk) z rozporządzenia Prezydenta Cardenasa aresztowano 80 członków faszyzmu (PAT)

# Wolnym Hiszpani

Wolnym Hiszpani chwala i chwala krwi, że jest czerwona nie biała — Hiszpanjo Ludu, Hiszpanjo mas chwala — Czerwony Madryt, Front Ludowy — Zaskiwnie znowu las — Pomarańczowy — —

Bonahterzy górnicy Oviedo! — poruczyli przez oskardzy — niki z Was Hiszpani nie sprzeda — czeka czerwony Madryt — —

Nieprzełamana Katalonia, czerwona Barcelono — słódce czerwono się ploni, morderze i krewu padnie słono — —

San Rafael to nie wino dla amezkich folkloru, lecz jest krewu Guadarama — krew to jedyny środek leczniczy, — świat kul ślepych bohaterom w wawojze Samosierzy — —

Czerwony Madryt, Front Ludowy — Zaskiwnie znowu las — sztandary w Święto majowe — —

Hiszpanjo Ludu, Hiszpanjo mas — — —

CZESLAW CIEPLAKSIEL

# Walczyli z faszyzmem w Meksyku

W Guadaluajara (Meksyk) z rozporządzenia Prezydenta Cardenasa aresztowano 80 członków faszyzmu (PAT)

# Wolnym Hiszpani

Wolnym Hiszpani chwala i chwala krwi, że jest czerwona nie biała — Hiszpanjo Ludu, Hiszpanjo mas chwala — Czerwony Madryt, Front Ludowy — Zaskiwnie znowu las — Pomarańczowy — —

Bonahterzy górnicy Oviedo! — poruczyli przez oskardzy — niki z Was Hiszpani nie sprzeda — czeka czerwony Madryt — —

Nieprzełamana Katalonia, czerwona Barcelono — słódce czerwono się ploni, morderze i krewu padnie słono — —

San Rafael to nie wino dla amezkich folkloru, lecz jest krewu Guadarama — krew to jedyny środek leczniczy, — świat kul ślepych bohaterom w wawojze Samosierzy — —

Czerwony Madryt, Front Ludowy — Zaskiwnie znowu las — sztandary w Święto majowe — —

Hiszpanjo Ludu, Hiszpanjo mas — — —

CZESLAW CIEPLAKSIEL

# Olimpijada berlińska

JAPONCZYK SON ZWYCIĘŻA W MARATONIE.

W niedzielę popołudniu nastąpił start Maratona, który był zarazem ostatnią lekkoatletyczną konkurencją olimpijską.

Przez cały prawie czas prowadził Argentyńczyk Zabala, zwycięzca z Los Angeles. Dopiero na 30-tych kilometrach wysuwają się Japończycy.

Pierwsze miejsce i mistrzostwo olimpijskie zdobył Japończyk Son przed Anglikiem Harporem i drugim Japończykiem Jan-Nan.

ZABALA WYCOFAŁ SIĘ.

Słynny argentyńczyk Zabala, wycofał się na 32-gim kilometrze. Na 23-ym kilometrze Zabala zasnął. Po udzieleniu mu pomocy i przywrócenia go do przytomności, pobiegł do lej, ale po 4-ech kilometrach musiał zrezygnować z dalszego biegu.

### GARNCARZ NA 38-IM MIEJSCU W MARATONIE.

W biegu maratońskim na 52 zachodnich, bierzących udział, Garncaz zajął 38 miejsce w czasie 3:01:11.

### CIEKI WYPADEK FIĄSKI W BIEGU MARATOŃSKIM.

Drugim reprezentantem Polski w niedzielnym biegu maratońskim Fiełka nie ukończył biegu. Na 30 km. doznał on zranienia śródcaślowego, wobec czego przewieziono go do szpitala. Przewiezienie następnie wykazało zerwanie śródcaślowego, na którym widoczne nogę w gips.

### NOWA PORAZKA KOZYKARZY W drugiej rundzie koszykarzy pol-

lutrzni”. Było mniej-więcej po 50-60 słuchaczy.

A potem poszliśmy w góry... Nie prowadził wszystkich wyścigów — tylko 4 (jedynonowe). Miałem prowadzić jeszcze piątą — przez Liljowe do Morskiego; nie stędy, odjazd z Zakopanego umożliwił mi to.

Był obserwowane wrażenia. Naturalnie indywidualna walka jest bardzo różna, ale na ogół wrażenie było ogromne... Nasi uczestnicy (na szczęście) nie mają czegoś niedobrego zwyczajnie wykrzykiwania swych zachwytów: — Collosal! Prachtvoll!!! Wunderlich!!! Wrażenia zachowywały się w sobie. Są dyskretni. Ale stopień głębokiego zachwytu się wyuczuwa. A na odpowiedzianych w dniach następnych po wyścigach uczestnicy cichnie opowiadają o wrażeniach i spostrzeżeniach.

Z 11-gim „Jurnussem” poszedłem na pierwsze dwie wyścigi. Pierw-

Byłem jednym z pierwszych pionierów w Polsce (może nawet pierwszym?) organizowania robotniczych wyścigów w góry, w szczególności w Tatry. Organizowaniem wyścigów w Krakowie jeszcze rzadziej wójno. Później, po wojnie przy pomocy TUR-u.

Cieszę się bardzo, że ta dawna idea inicjatyw rozwijała się o tyle w wielkie, systematycznie organizowane „obozy” Z.R.S.S. w „akapomem. Uczestników i uczestniczek z każdym rokiem coraz więcej. Coraz więcej entuzjastów i działek gór, coraz więcej zrozumienia dla górskich problemów, np. dla ochrony przyrody.

W tym roku było trzy „jurnusy” (to zn. zmiany składu uczestników); 3-ci dzień trwa. Na 11-gim i 11-iii wygłoszem odczyty „Tatry jako teren turystyczny”. Uczestnicy słuchają z napiętą uwagą. Na pierwszy odczyt przyszedli także uczestnicy z publicznego obozu

# W Tatrach z bozem robotników-sportowców

Byłem jednym z pierwszych pionierów w Polsce (może nawet pierwszym?) organizowania robotniczych wyścigów w góry, w szczególności w Tatry. Organizowaniem wyścigów w Krakowie jeszcze rzadziej wójno. Później, po wojnie przy pomocy TUR-u.

Cieszę się bardzo, że ta dawna idea inicjatyw rozwijała się o tyle w wielkie, systematycznie organizowane „obozy” Z.R.S.S. w „akapomem. Uczestników i uczestniczek z każdym rokiem coraz więcej. Coraz więcej entuzjastów i działek gór, coraz więcej zrozumienia dla górskich problemów, np. dla ochrony przyrody.

W tym roku było trzy „jurnusy” (to zn. zmiany składu uczestników); 3-ci dzień trwa. Na 11-gim i 11-iii wygłoszem odczyty „Tatry jako teren turystyczny”. Uczestnicy słuchają z napiętą uwagą. Na pierwszy odczyt przyszedli także uczestnicy z publicznego obozu

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku

Walczyli z faszyzmem w Meksyku







# ZZAPEŁNIAMY ROBOTNICZA

## W przededniu Kongresu Robotniczej Międzynarodówki Sportowej

W dniach 29 i 30 sierpnia obradować będzie w Antwerpii VIII Kongres Socjalistycznej Robotniczej Międzynarodówki Sportowej. Na porządku dziennym tego Kongresu, poza zatwierdzeniem sprawozdań i w borem nowych władz Międzynarodówki, znajdując się będą dwie ważne sprawy: przygotowanie do III Międzynarodowej Olimpiady Robotniczej w Antwerpii 1937 r., oraz referendum o sytuacji międzynarodowego sportu robotniczego i sprawa porozumień z organizacjami sportowymi w Rosji.

Nie omieszkamy naszych czytelników poinformować szczegółowo o wynikach tego Kongresu. Narazie wyjmujemy ze sprawozdania, które nam nadał Sekretariat Międzynarodówki, garść informacji o stanie obecnym organizacji sportu robotniczego w różnych krajach.

Do Socjal. Rob. Międzynarodówki Sportowej należą w tej chwili kraje następujące (w nawiasach podano ilość członków):

- Austria (12.444)
- Belgia (15.800)
- Czechosłowacja (214.569)
- Dania (6.565)
- Estonia (1.600)
- Finlandia (39.679)
- Holandia (20.106)
- Jugosławia (1.800)
- Palestyna (5.700)
- Polska (32.138)
- Rumunia (1.515)
- Szwajcaria (27.472)
- Węgry (7.000).

Ogółem 381.708 członków, w tym 371.629 w roku 1934. Ten stosunkowo słaby wzrost liczby członków ma swoje źródło częściowo w trudnościach, w jakich pracuje obecnie sport robotniczy. Ze sportowcami socjalistycznymi w Niemczech, Austrii i Lotwie podtrzymywane są ożywione stosunki na drodze niezależnej. W niektórych krajach istnieją sportowe związki robotnicze, nie wchodzące w skład Międzynarodówki. Podobnie jak w Niemczech, w Francji, gdzie ostatnio nastąpiło połączenie dwóch organizacji sportowych: socjalistycznej i komunistycznej; przeczem obie wystąpiły ze swoich central nie dzynarowych.

W innych krajach, jak Szwecja i Norwegia nie udało się dotychczas powołać do życia sportowych organizacji robotniczych, a to dlatego, że polityczny ruch socjalistyczny posiada tam dotychczas zasadnie neu-

tralności w sporcie. Międzynarodówka nawiązała również stosunki ze Stanami Zjedn. Ameryki Półn.; (byłby tam w 1935 r. podróz agenty dr. Deusch), powołana została do życia centralna organizacja sportu robotniczego, która jednak dotychczas nie przystąpiła formalnie do Międzynarodówki. Sekretarz Międzynarodówki dla krajów romańskich тов. Devlieger nawiązał również stosunki z Hiszpanią. Przypuszczalnie należy, że po ostatecznym zwycięstwie nad faszystami hiszpańskim również i na dalekiem południu Europy rozwinię się bujnie sportowy ruch robotniczy.

W wykonaniu uchwał ostatniego VII Kongresu w Karlsruhe w 1934 nawiązane zostały stosunki z tak zw. czerwoną Międzynarodówką Sportową w sprawie ewentualnej współpracy z nią Międzynarodówek i o sprawie zorganizowania nowych spółkai sportowych z drugimi Związku Radzieckiego. W tej sprawie odbyły się do-

tychczas 3 konferencje: 1 marca i 6 września 1935 r. w Prawdzie i 26 czerwca r. b. w Moskwie.

W wyniku tych konferencji powzięto szereg rezolucji w sprawie walki z faszystami i reakcją robie strony zobowiązały się zamieścić wzajemnych zaproszeń w sprawie spółkai sportowych przedstawicieli Międzynarodówki Socjalistycznej wysłuki, o ile będą przybywały na zaproszenie związków robotniczych, nie rozgrywają również zniebie zawodów z drużynami klubów burżuazyjnych.

Socjalistyczna Międzynarodówka Sportowa stoi przystym na stanowisku, że wszelkie współprace z organizacjami komunistycznymi zniebie musi odchodzić Międzynarodówki politycznej i zawodowej.

Na Olimpiadę do Antwerpii związki nienależące do Międzynarodówki Socjalistycznej mają być zaproszone tylko w charakterze gości.

## Zawody kolarskie o mistrzostwo Z.R.S.S.

Na komendę startera тов. Marcinaka o godz. 9.25 rano kolarze ruszyli do walki o tytuł najlepszego kolarza robotniczego w Polsce. Trasa wysiugu biegła: Chranów — Błonie — Sochaczew — Łowicz i spowrotem do Chranowa. Dyslans biegu został przebyty przez zwycięzcę w czasie 4 godz. 41 minut 1/4 sekundy należy uważać za doskonały.

Już na starcie wysunęli się na czoło rywalizacji zawodnicy Elektryczności, którzy to do półminki, t. j. do Łowicza nadawali tempo, wytrwale wytrzymały przez pozostałych zawodników. Na półmince czas jest bardzo dobry, a mianowicie: 2 godz. 14 minut. — Po przejechaniu półminki zawodnicy z Elektryczności przedstąpiłi pech, odpadając z czołówki wskutek defektów — dokonali zawodnicy: Osiński, Baliński i Pietrzak, to też teraz tempo biegu na dają zawodnicy ze Skry, Paramonow, Lewicki, Krzewiak, wrócić jednak do tej trójki dochodzi młody kolarz z Elektryczności Gralewski. Odjazd biegu zaczyna być bardzo ciekawy, ciekawem jest czy

luda się trójce Skrzaków zwycięży Gralewskiego. Ale Gralewski chętnie udzie na czoło. Piękny, długi finisz i na metę wpada jako pierwszy Gralewski z Elektryczności, o du goście maszyni, druż. Paramonow, dają Lewicki i Krzewiak o 100 metrów w tyle Baranowski.

Nadmieniamy, iż Komisja Sędziowska przyznała zawodnikowi Balińskiemu dodatkową nagrodę za niezwykle ambitny. Zawodnik ten, mimo kilkakrotnych defektów, nie zrezygnował z biegu i skończył go z licznymi siłkami i pokoleciami.

Startowało 39 zawodników, ukończyło 32.

Organizacja biegu sprawna, co jest dużą zaletą тов. Marcinaka. Obiadaka — jak również kółerów — podziękowań klubów — Licznie zgromadzona na trasie publiczność, gorąco oklaskiwała kolarzy. Nadmieniamy, iż Województwo Warszawskie b. posyła na rękę organizatorom, wszystkie posterunki policyjne obsługiwały trasę, informując zawodników i starując porządek. Biegowi odstartował do Sochaczewa towarzyszył wojewódzki komisarz drogowy.

## Z życia W.R.S.K.O.

MISTRZOSTWA KLASY „B” NA ŻOK 1936-37 odbędzie się w dniach grupach systemem Jelesno - wioien (10 dni).

Grupa I. Zar. Naprzód Brwinów, Naprzód Sochaczew, Jutrznia Białobrzegi.

Grupa II. TUR — Wala, Czarwoni, Hapod, Marator, Skra Falenka, Turawianka.

W roku bieżącym mistrzostwo klasy „B” zdobyła Elektryczność, kwalifikując się do finału. Do klasy „C” spadał Bofor Warszawa.

W związku z notatką w Sportowcu Nr. 63 z dnia 8.VIII b. r. pod tytułem „Tarcia w naszym P. D. w odległym robotniczym” W. G. i D. wyraża jednogłośnie pełne zaufanie, тов. Pietrzykowskiemu i plectnie jako niezgodnie z prawami i szkodliwie dla sportu robotniczego.

WYMIŚCIA W. G. I. D. Po zapoznaniu się z mowywymi rezygnacji тов. Pietrzykowskiego ze stanowiska Przewodniczącego W. G. i D. oraz wice-przewodniczącego R. D. i D. wyraża pełne zaufanie i dyscyplinę solidaryzując się z nim w zupełności w jednogłośnie postanowili nadać się do dymisji.

ZAWODY PŁYWACKIE. Dnia 30 sierpnia odbędzie się eliminacyjne zawody pływackie na basenie ZASS-u. Zawodnicy, którzy osiągną minimum do P. Z. P.

W sprawie programu biegu podamemy wkrótce numer. Zgłoszenia przyjmują Wydział Wioen W. R. S. K. O.

## Uwaga, kolarze!

W dniu 15 b. m. o godz. 9 rano odbędzie się bieg kolarzy na dystansie 50 km trasą Warszawa — Kamień — Warszawa dla zawodników niekwalifikowanych i zrzeszonych w klubach robotniczych. Start i meta na boisku „Skry”.

Wpisowa i s. 4 zawodnika. Zapisy przyjmują sekretariat „Skry” w godzinach wieczornych do dnia 14 b. m.

**Warszawianka zwycięża Skrę 172 i pół : 132 i pół**

W dniu 9 sierpnia r. b. na boisku Skry odbyły się drużynowe zawody lekkoatletyczne o nagrodę przedchodzą 15-lecia RKS „Skra”. Regulamin określał, że pełna drużyna winna się składać z 5 kobiet i 5-ciu mężczyzn.

Do zawodów stanęły pełne dwie drużyny K. S. „Warszawianka” i R. K. S. „Skra”.

Tak ma miało dwóch tłumaczy się brakiem kobiet uprawiających lekkoatletykę w innych klubach warszawskich.

Zwycięstwo odniosła Warszawianka, osiągając 172½ punktów (69½ pkt. kobiety i 108 pkt. mężczyźni).

Skra 132½ punktów, przyczem zespół kobiety osiągnął 60½ punktów, mężczyźni 72 punkty.

Wyniki trzech pierwszych w poprzedzających konkurencjach były następujące:

**Drukarz — A.Z.S. 2:2 (1:0)**

W ubiegłą niedzielę na boisku AZS-u odbył się towarzyski mecz piłki nożnej między Drukarzem kombinowanym a AZS, zakończony wynikiem remisowym 2 : 2 (1 : 0). Bramki dla Drukarza zdobyli Kucwaj i Kuczyński, dla AZS-u Chyła i Izydorczak z karnego.

Gra była bardzo ciekawa, żywa, przyczem przez cały czas i-

niełatwo miała w swych rełkach drużyna robotnicza, mimo tego że grała w osłabionym składzie. Akademicy wyróżniali tylko dzięki podkrywowanemu Drukarzowi karnemu.

W przedmecz. rezerw AZS II pokonał drugą drużynę Drukarza w wysokim stosunku 7 : 2 (4 : 1).

## Zobozwody wyszkoleniowych Z.R.S.S.

Otrzymujemy następujące wiadomości z obow. ZRSS:

W Głównym Marjampolom G. Gorle odbywa się obow treningowy dla lekkoatletów i piłkarzy z udziałem ok. 50 obow. Kierownikiem jest тов. Hryniewicz, instr. тов. Boski.

W miejscowości k. Tomaszowa Maz. — obow bokserski, 24 uczestników; obow powrotki, 24. Zajązłowicz, instruktorem jest тов. Gołow. Obow zwiędziły w dniu wczorajszym specjalnym jawnym naszej redakcji, — wynosząc jaknajlepiej przesłania. — Grupa młodych naszych boksersów trenuje z zapalem; na zakończenie

## Stosuneczki w Boryslawiu Co na to P. Z. P. N.?

Wpłynął do naszej Redakcji odpis memorału R. K. S. „TUR” — Boryslaw wysłanego do Polskiego Związku Piłki Nożnej. Memorjał ten pachnie szkodliwie. Bez żadnych komentarzy podajemy pewne ustępy. Jedno chcielibyśmy podkreślić. Memorjał nasz datuje z dnia 5 kwietnia r. b. Do dnia dzisiejszego PZPN sprawę tę nie rozstrzygnął, ani nawet nie raczył dać odpowiedzi klubowi poszkodowanemu czy zamierza wdrożyć dochodzenie.

Czy to tak należy? A oto treść memorału:

1. Po zawodach rewanżowych o mistrzostwo kl. „B” między drużyną T. G. S. „Beta” Drobnoch z naszą, rozegranych w dniu 28.VIII 1935 roku w Boryslawiu, a które zakończyły się wynikiem 0:0. Z. T. G. S. „Beta” w Drobnochu wniósł na rękę L. O. Z. P. N. Podkreślę Podkarpackiego w Drobnochu protest przeciw zawodom. Dochodzenia trwały przez okres czterech do sześciu tygodni. Wreszcie członek Zarządu Podokręgu p. Wertner (zostaniek z. T. G. S. „Beta”) przedłożył wynik dochodzeń na niekorzyść Z. T. G. S. „Beta” na jednym z posiedzeń Podokręgu ów protest wycofał, a temsamem sprawa ta została umorzona.

2. Zarząd Z. T. G. S. „Beta” Drobnoch uchwalił się z U. K. S.

„Dniak” w Samborze w sprawie formalnej sprzedaży punktów w mistrzostwie kl. „B” w roku 1935, a by nie w drodze wyjątku sportowców a pozakwalifikowaną robotą zniebie naszą drużynie z miejsca czołowego tabeli kl. „B”. Gdy sprawa stała się jawną spowodowała nie dotrzymanie warunków tej kupieckiej umowy przez jedną z stron wymienionych — Zarząd Podokręgu rozstrzygnął ten spór bardzo deflatorym. Ukarał niewiadowicie oba kluby grzywną po 50 zł. oraz utratą punktów mistrzostwa — i na tem koniec.

Na zawodach rewanżowych o mistrzostwo kl. „B” między drużyną T. S. „Piłkierza” Drobnoch z naszą rozegranych na boisku Z. T. G. S. „Beta” w Drobnochu w dniu 15.IX 1935 roku doszło do słasnego w strony publiczności na skutek stronicznego orzeczenia sędziego p. Halperna. Oświadczenia stanowowe, że członkowie ani gracz R. K. S. „TUR” Boryslaw udziela w tych ekscykich nie brał. To tak bardzo było zainicjowane przez swych przeciwników widowośkale dale widzów sportowym w Drobnochu i

1. Lwowie pole do popisu. I aby zademonstrować swą stanowowicę pospłyły się kary jak z rąb ofiody tak na graczy, jako też sam sam klub R. K. S. „TUR” Boryslaw, mimo, że nasz klub nie był gospodarzem zawodów i odpowiedzialności za spóky publiczności w obym mieście ponosić nie może.

4. Koroną tych wszystkich zagadnień i tu podobnym, a tutaj obrazu! Je górnemu sportu na kółerów jest fakt, nad którym nie należy przejszć do nowości, a którym należy zawiadomić naszymi o to: były nasz gracz p. Władysław Kowalski został skaptowany przez p. Władysława Błazę, delegata L. O. Z. P. N. w Lwowie na towarzyszy Podokręgu, obywatela posady za 200 zł. miesięcznie o ile opuścił nasz klub i przejszć do innego, zbilionego więcej idowo do poglądów p. Błazi p. Błaz jest prezesem K. S. „Skra”

w Boryslawiu. Fakt ten stwierdził sam Kowalski na posiedzeniu Zarządu R. K. S. „TUR” Boryslaw, dnia 3 marca 1936 roku i co zostało zaprotokolowane. Na dowód zgłaszaliśmy, że p. Władysław Kowalski po opuszczeniu naszego klubu, otrzymał posadę na kopalni administracyjnej przez p. Władysława Błazę.

Wobec powyżej podanych faktów żądamy kompetentnie czynności władze sportowe i prosimy o odpowiedź.

1) Czy ukaranie graczy jakoteż klubu R. K. S. „TUR” Boryslaw — jest zgodne z przepisami sportowymi L. O. Z. P. N.

2) Czy stanowisko Wład. Podokręgu Podkarpackiego L. O. Z. P. N. w Drobnochu w sprawie kluba grający i klubu R. K. S. „TUR” Boryslaw było racjonalne wobec faktu zakwestjonowania tej uchwały przez ówczesnego delegata L. O. Z. P. N. — bestronnie ocenając ofiarne, bezinteresowne i mądroweż zasłużonego działacza sportowego.

3) Czy Zarząd P. Z. P. N. nie uważa za stosowne jednak zrewiduować zatwierdzonego wyroku na graczy i klub R. K. S. „TUR” Boryslaw, zwłaszcza, że stosownie do uchwały Zarządu P. Z. P. N. sprawa sędziego p. Halperna miała być rozstrzygnięta przez komisję dyscyplinarną P. K. S. względnie W. S. S. przy P. Z. P. N., co przemawia za tem, że sędzia p. Halpern w tym wypadku jednak nie pozostał bez winy.

4) Jakiś krok zamierzają przedsięwziąć Władze Sportowe, aby wreszcie usunąć słasny sportowy mecz na naszym terenie i skierować cały ruch sportowy na właściwe tory — uniemożliwiając z jednej strony wybitnym osobom zerwanie się niewiadowicie młodych organizacji sportowych, z drugiej strony umożliwienie swobodnego rozwoju polskiemu sportowemu bez podlegania się pozakwalifikowanym robot.

## R. K. S. „Znicz” mistrzem W.R.S.K.O. w siatkówce męskiej

W ubiegłą niedzielę na boisku „Skry” odbył się dalszy ciąg turnieju siatkówki męskiej o mistrzostwo W. R. S. K. O. Turniej rozpoczęto w dniach 31 maja i czerwca r. b. na Zlocie Klubów Robotniczych w Pruszkowie, a obecnie go dokonano.

Zawody odbyły się przy udziale 13 zespołów robotniczych. Niespodziewanie pierwsze miejsce zajął drużyna Kamień, zwyciężając ośmego faworyta — Skrę w stosunku 2:1.

W ten sposób mistrzostwo W. R. S. K. O. zdobył Znicz, w przegranej żadnego spotkania — Skrę z 22 punktami. Na dalszych miesiącach uplasowały się kolejno następujące zespoły: Ha Falenka, Naprzód z Brwinowa, Gwiazda z Warszawy, Marator, Zryw, Promiś — Żyrardów, sekcja Młodszy PPS — Rakowice, Znicz II z Czerwoni — Legionowo.

## Święto Sportu Robotniczego w Łodzi

Na boisku Widzewa Łódzki Robotniczy Sportowy Komitet przygotowano zorganizował „Święto sportu robotniczego” pod hasłem „Przygotowania do Olimpiady Robotniczej”, która odbędzie się w Antwerpii w 1937 r. W święcie wzięło udział 450 zawodników, reprezentujących 14 klubów.

W turnieju piłkarskim (granie 2 x 30 m) I-sze miejsce zajął Widzew Łódzki, białe TUR — zajął 11:0.

W koszykówce męskiej rozegrano turniej blyskawiczny (2 x 10 m.) przy udziale 8 zespołów. Pierwsze miejsce zajął T. U. R. przed Jutrznia i Widzewem (wszystkie zespoły z Łodzi).

W siatkówce męskiej wzięło udział 8 zespołów. Pierwsze miejsce zajął TUR (Łódź) przed Hapolem (Łódź) i Siłą (Kolożewo).

W siatkówce żeńskiej zwyciężył TUR (Łódź) przed „Jutrznia” (Łódź).

W konkurencjach lekkoatletycznych rozegrano jedynie bieg na 1500 m., w którym startowało 26 zawodników. Zwyciężył Skra (TUR — Łódź) w czasie 5 : 08 przed Sobczakiem z TURU Łódzkiego i Ziębińskim z Widzewa. Program święta organizacyjny został z powodzeniem pogody.

## Zawody lekkoatletyczne

W najbliższą sobotę i niedziela 15 i 16 sierpnia r. b. na boisku „Skry” odbędą się indywidualne zawody lekkoatletyczne (w konkurencjach męskich i kobiecych) dla klubów warszawskich. Początek zawodów w sobotę o godz. 10 rano.

Zawody te odbędą się w ramach jubileuszu 15-to lecia istnienia K. S. „Skra”.

Program zawodów obejmuje wszystkie konkurencje.

Zgłoszenia przyjmują sekretariat „Skry” do dnia 14 b. m.